

**grudzień – nr 3/2021**

# **To i Owo- wieści i opowieści**

**Szkoła Podstawowa im. Marii Konopnickiej  
w Czerwonce**





**Redakcja gazetki szkolnej: Beata Grądzka - Ciok**

**Paulina Perzanowska**

*To już kolejny numer gazetki szkolnej „To i Owo - wieści i opowieści”.*

*Mam nadzieję, że te dwa numery przypadły Wam do gustu i będziecie chętnie czytać zarówno ten numer jak i kolejne!*

*Zapraszamy do Współpracy!*

*Wiary, która odmieni nasze serca,  
Nadziei, że jutro będzie lepsze,  
Miłości, która jest cierpliwa,  
Zdrowia, bo ono najważniejsze.  
Rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia!*

*życzy Redakcja*

**W tym numerze:**

Słowa wstępu od redakcji - str. 1

Życzenia świąteczne - str. 1

Przemawia wszystko co jest żywe - str. 2

Wąski Las - str. 3 - 4

Jest taki grudniowy dzień - str. 5 - 10

Dziecięcym piórem - str. 11 - 12

Dobrze widzi się tylko sercem  
- str. 13 - 15

Uczymy się pomagać - str. 16

Dzień Drzewa - str. 17 - 18

Uśmiechnij się! - str. 19 - 20

Zwierzęta też mają święta! - str.  
21 - 22

Znasz-li ten kraj? - str. 23 - 24

Jesień w obiektywie Mikołaja -  
str. 25

Żyj zdrowo i kolorowo! - str. 26

A w Warszawie... - str. 27 - 28

Kartka świąteczna - str. 29

W następnym numerze - str. 29





Janusz Laskowski

*Przemawia wszystko co jest żywe*

Gdy się zapala pierwsza gwiazda  
Czujemy wielkość nieba  
Płomień nadziei mrok zwycięża  
I wszystko nam kolędę śpiewa  
Za oknem sosna cała w bieli  
Zwołuje ptaki i zwierzęta  
Przebrana w szatę z piór anielich  
Hosanna śpiewam na cześć święta  
Przemawia wszystko co jest żywe  
Ale i kamień się poruszy  
Gdy z nieba spływa blask cudowny  
I czyni jasność w leśnej głuszy  
Wędrowcom drzwi otwiera serce  
Przy stole wolne miejsce czeka  
Syn Boży do nas go zaprasza  
Bo wie co znaczy los człowieka  
Pozostań z nami chwilo święta  
Daj ludziom szczęście pokój światu  
I co dzień z nami bądź anielska  
Gołębkiem białym do nas zlatuj  
I pozwól iść przez trudy życia  
Z nadzieją w tryumf dobrej mocy  
Zapalaj światło w naszych sercach  
Niech nam rozjaśnia mroki nocy  
Jak Trzej Królowie tam w Betlejem  
Witajmy dziś Bożego Syna  
Dzielmy opłatek jak nadzieję  
Którą jest dla nas Dobra Nowina





## *Wąski Las – ocalić od zapomnienia...*

Wąski Las - miejsce, w którym ludzkie cierpienia zasnęły na wieki, ale pamięć wiecznie żywa przypomina historię. Ocalić od zapomnienia, dawać świadectwo dzieciom, młodzieży i pozostawić smutną historię potomnym, bo to oni będą czcić pamięć i dbać o te niezwykle miejsce. Zło



odeszło, czas ukoił rany i daje zapomnienie, jednak wyznacza żyjącym skryte dzieje przeszłości. Przemijanie, a wraz z nim wszystko ma swój początek i koniec, w ciągle przesypującej się klepsydrze życia. Czas wojny, nienawiści i walki minął, nastał czas pokoju i wolności, aby nikt więcej nie zrujnował dziecięcych marzeń o lepszym świecie, o życiu w miłości.



Wąski Las to taki nasz lokalny „maleńki Oświęcim”, który miał być nadzieją na lepsze jutro, na wyzdrowienie, radość życia i spełnienie marzeń o lepszym świecie. Jednak stał się piekłem, cierpieniem tych, którym przyszło oplakiwać najbliższych i miejscem, o którym tylko las, natura i ptaki znają prawdziwą historię. Oni zasnęli na wieczność, czy pogodzeni z tym światem, nie wiemy, odeszli w cierpieniu, bezbronni, otuleni wiecznym szumem wiatru i grobową ciszą. Choć mówimy do nich, oni nas nie słyszą, uczują w krainie świętości z najbliższymi. Zwykły wrześnieowy dzień - ubrany w odświętne odzienie - białą i czerwoną barwę, a w zdobionym szkłe zniczy, smutny płomień się mieni. To dla nich, prosto z ludzkich serc... zapalmy płomyk nadziei... ocalmy od zapomnienia... naszą historię... pielęgnujmy smutne wspomnienia...

Beata Grądzka - Ciok





## *Jest taki grudniowy dzień...*

Wigilia - czas zastanowienia się nad życiem, nad tym co jest ważne, ważniejsze, a co mniej ważne. Składamy sobie wzajemnie życzenia, aby nadchodzący rok był lepszy od mijającego, przepełniony wiarą w lepsze jutro, żeby zapalił w ludzkich sercach nowe płomienie nadziei, a każdy znalazł spełnione marzenia. Czekamy na pierwszą gwiazdkę, żeby zasiąść do wieczerzy wigilijnej, czytanie fragmentu z Ewangelii św. Łukasza, dotyczącego narodzin Jezusa. Na stole biały obrus, a pod nim siano, dwanaście wigilijnych potraw, pięknie ustrojona choinka, jemiola, śpiew kolęd i Pasterka - uroczysta Msza święta. Łamiemy biały opłatek, dzielimy się nim jak chlebem, puste miejsce przy stole dla wędrowca, który nie ma się gdzie podziać.

Święta Bożego Narodzenia to czas szczególny, magia prezentów i spotkań rodzinnych. Jedna Polska, a różne tradycje i zwyczaje związane z Wigilią i Świętami Bożego Narodzenia. Jak to ludzie mówią - co region, to obyczaj. Jakże widoczna jest wielokulturowa różnorodność Polski mająca swoje

odzwierciedlenie w bogactwie regionalnych potraw świątecznych oraz przesądów i obyczajów. W każdym regionie Polski są podawane różne potrawy i są kultywowane inne zwyczaje i tradycje. Oto kilka ciekawostek z różnych regionów kraju.





Kaszubi podczas wieczerzy wigilijnej zjedzą zupę z brzadu czyli z suszonych gruszek, jabłek, śliwek i wiśni, z kluskami, z dodatkiem mleka lub śmietany. Na stole pojawiają się tradycyjnie potrawy z grochu, fasoli, maku, suszonych grzybów, kapusty i ziemniaków. Nie może zabraknąć klusek z makiem i suszonymi owocami oraz ryb, wśród których królują węgorze i śledzie. Kaszubi wierzą, że jeżeli ktoś z domowników zmarł na krótko przed Wigilią, to podczas uroczystej wieczerzy odwiedza swój ziemski dom. Dlatego, też żeby nie oblać przychodzącego zmarłego, nie wylewa się wody za próg domu. Nie Mikołaj ale Gwiazdor na Kaszubach rozdaje prezenty. Jego strój znacząco różni się od znanego czerwono - białego ubioru św. Mikołaja, gdyż ubrany jest w charakterystyczny kozuch przepasany słomianym pasem.

Ślązacy zaś zjedzą siemieniotkę - zupę na bazie siemienia kopnego, z kaszą jaglaną i kaszą tatarczaną, o szarej barwie i wyczuwalnym mlecznym posmak. Makówki to nic innego jak warstwy bułki moczone w mleku, przekładane makiem z dodatkiem bakalii, podawane schłodzone. Zanim skosztują jakiegokolwiek potrawy, muszą poczekać na chleb, który stanowi centrum wigilijnego stołu i jest symbolem dobrobytu. Wigilijne obyczaje i przesady Ślązaków to spoglądanie w tę noc w niebo i liczenie gwiazd. Rozgwieżdżone niebo wróży, że kury będą w przyszłym roku znosić wiele jaj. Niebo bez gwiazd oznacza, że krowy będą dawać dużo mleka. Wigilia na Śląsku obfituje w praktyki magiczne i wróżby na nadchodzący rok. W tym dniu nie można niczego pożyczać, aby nie wynosić szczęścia z domu.



Na Podhalu w tym dniu zjedzą bukty, czyli ziemniaczane kopytka i moskole, a więc placki z ziemniaków pieczone na blasze i podawane z pokruszoną bryndzą i stopionym masłem. Nie może zabraknąć tradycyjnej zupy grzybowej i barszczu z kwaszonych buraków z fasolą, kwaszonej kapusty z grochem, a także klusek z makiem i miodem, klusek ze śliwkami i pierogów z kapustą. Na uwagę zasługuje też ciekawy podhalański zwyczaj jakim jest spożywanie opłatka z miodem. Sianko na stole jest symbolem Zbawiciela ludzkości, który urodził się w stajence, a snopek zboża stawia się po to, aby zapewnić gospodarstwu obfitość plonów w przyszłym roku. Natomiast podłaźniczka czyli gałązka jodły przyczepiana do drzwi domów i budynków ma ochronić od złych mocy wszystkich domowników i zwierzęta znajdujące się w gospodarstwie.





Na Podlasiu obrzędowymi potrawami symbolizującymi zgodę i pomysłność jest kutia i raz kisiel. Podawano ryby, zupę ze wszystkich wa-



rzyw, barszcz z grzybami, postny bigos, kluski z makiem lub olejem, kaszę gryczaną, groch i kompot z suszonych śliwek. Dla dzieci pieczono malutkie zwie-

rzątka z ciasta. Każdy z biesiadników musiał spróbować wszystkiego, gdyż – jak mówiono – kto ile potraw nie zje, tyle go radości w następnym roku ominie. Do stołu siadano według wieku, żeby, jak sądzono, w tej samej kolejności umierać. Natomiast pod obrus wkładano karteczki z dowcipnymi życzeniami, z których wrócono przyszłość. Resztki wieczerzy ustawiano koło pieca, a przed nim ławę posypaną piaskiem lub popiołem. Pokarmy te były przeznaczone dla zmarłych przodków. Rano, po śladach na piasku, odgadywano, kto przyszedł w nocy i czy w ogóle przyszedł. Wyznawcy prawosławia, którzy zamieszkują Podlasie i Polesie, w większości nasi rodacy, Wigilię będą obchodzić zgodnie z kalendarzem juliańskim 6 stycznia w przyszłym już roku kalendarzowym, a więc wtedy, gdy katolicy obchodzą Święto Trzech Króli. Boże Narodzenie rozpoczną świętować w dniach 7- 9 stycznia (trzy dni). Zamiast opłatkiem podziela się prosforą. Nowy Rok przywitają 14 stycznia, poprzedzony nocą zwaną Małanką, czyli naszym Sylwestrem.



Na Mazowszu, a więc w tym regionie Polski, który my zamieszkujemy z dziada pradziada, przed wieczerzą odczytywany jest fragmentu z Pisma Świętego domownicy dzielą się opłatkiem i składają sobie życzenia. Na stole króluje czerwony barszcz z uszkami, karp, śledzie i kapusta z grzybami. Spożywane są również kluski z makiem i kompot z suszonych owoców. Po kolacji rozpoczyna się wspólne kolędowanie. Resztki z kolacji zanoszone są zwierzętom wraz z opłatkiem, szczególnie krowom, bo w myśl przepowiedni wierzy się, że dzięki temu przemówią one ludzkim głosem. Przed rozpoczęciem uroczystej wieczerzy wypatruje się pierwszej gwiazdki na niebie. Wigilia postrzegana jest jako czas magiczny, dlatego tego dnia wszyscy wróżą z czego tylko się da, a więc z chmur, siana, wizyty sąsiadów, dopatrując się pomyślności, urodzaju i szczęścia przez cały kolejny rok.





*Nie ma znaczenia w której części kraju mieszkamy, w tym dniu wszyscy jesteśmy jedną, wielką rodziną. Magiczny czas świąt niech będzie dla wszystkich czasem wzajemnego zrozumienia, spokoju, wybaczenia i pojednania. Niech Boże Dzieciątko, które narodzi się w biednej stajence przyniesie całemu światu radość, spokój i zdrowie, bo ono jest najcenniejszym darem.*

Beata Grądzka - Ciok





## *Dziecięcym piórem - wyróżnienie dla Pauliny Perzanowskiej, uczennicy klasy VIIb*

Paulina Perzanowska- uczennica klasy VIIb - wzięła udział w konkursie poetyckim im. Janusza Korczaka, organizowanym przez Młodzieżowy Dom Kultury w Płocku i otrzymała wyróżnienie za wiersz „Biedaczysko”. Gratulujemy!!! Jestem z Ciebie dumna, że „spod mojej ręki” wychodzą mali poeci, a kto wie, czy kiedyś Ci mali nie będą wielcy!

**Beata Grądzka - Ciok**





Młodzieżowy Dom Kultury  
im. Króla Macjusia Pierwszego  
w Płocku

## WYRÓŻNIENIE

w XXVII Ogólnopolskim Konkursie Poetyckim im. Janusza Korczaka

dla **Pauliny Perzanowskiej**

ze Szkoły Podstawowej im. Marii Konopnickiej w Czerwoncu



Liliasława Koper  
Dyrektor MDK

*Liliasława Koper*

Jury  
*M. Koper*  
*M. Koper*

Płock, kwiecień 2021

### Biedaczysko

Mój komputer zachorował,  
już trzy dni narzekał:  
Daj mi spokój!  
Chcę odpocząć!  
Chcę się zresetować!  
Ciagle plata figle mi,  
I na lekcje nie chce iść.  
On chyba sobie żarty stroi,  
nawet myszka się go boi.  
Może ma wirusa?  
Albo robi mi psikusa!  
Nie chce ze mną współpracować!  
Muszę się nim opiekować.  
Mówi do mnie - dysk mam chory,  
każdy klawiszz mnie już boli:  
Krzyczy do mnie:  
Idź do szkoły!  
Czytaj książki!  
Skracaj utamki!  
Graj w piłkę i strzelaj bramki!

*Paulina Perzanowska, 13 lat, godło: Perzka  
Szkoła Podstawowa  
im. Marii Konopnickiej w Czerwoncu*

**Wyróżnienie**





*Dobrze widzi się tylko sercem. Najważniejsze jest niewidoczne dla oczu...*

### *Mały Książę*

Przedstawienie teatralne „Mały Książę” w kinie i wystawa prac „Nauczyciel z pasją” w Bibliotece Pedagogicznej w Makowie Mazowieckim. Uczniowie klasy VIIa i VIIb obejrzeli spektakl teatralny - „Mały Książę”, w którym zostały przedstawione problemy współczesnego świata, rozterki dorastających młodych ludzi, ich skryte marzenia, radości i smutki, z którymi muszą radzić sobie sami, prowadząc często monolog wewnętrzny. Uczniowie zapoznali się również z funkcjonowaniem biblioteki, oraz obejrzeli wystawę prac - „Nauczyciel z pasją”, wykonanych własnoręcznie przez p. Barbarę Szczygielską.

Beata Grądzka - Ciok, Barbara Szczygielska





PRACE  
BARBARY  
SZCZYGIELSKIEJ



NAUCZYCIEL  
Z PASJĄ  
VIII EDYCJA

Przyjaciele są jak **ciche anioły**,  
które podnoszą nas, kiedy nasze  
skrzydła zapominają, jak latać.

"Mały Książę", Antoine de Saint-Exupery



Lekcja 2  
Temat: Planeta Króla





*Uczymy dzieci pomagać! Zbieranie nakrętek nic nie kosztuje, a tyle może pomóc – uratować życie! To jest najpiękniejsze – uczymy solidarności, zrozumienia, szacunku, a przede wszystkim bezinteresownej pomocy!*

Zakręciliśmy się pozytywnie. Uczniowie, nauczyciele i pracownicy naszej szkoły i najmłodszy – przedszkolaki swoim dobrym, malutkim, a jakże wielkim serduszkami pomagają innym. Dalej



zbieramy „koreczki”, ale nasi uczniowie z klasy II wraz z wychowawcą p. Agnieszką Grochowską i z klasy III wraz z wychowawcą p. Beatą Kęszczyk, zebrali też przysłowiowe „grošes”. Nakrętki i grošes zostały przekazane dla Antosia Szlaskiego.

Udało się zebrać całą kwotę i ten mały przystojniak właśnie wraz z mamą wybiera się na operację do Szwajcarii, gdzie lekarze dokonają operacji serduszka chłopca, które nie bije po lewej, a prawej



stronie.

**Dziękujemy!**

Organizator akcji -

Beata Grądzka -

Ciok



## Dzień Drzewa

Pamiętajmy, że należy dbać o otaczające nas środowisko. Drzewo musi rosnać kilkadziesiąt lat, a ludzie w jednej chwili mogą pozbawić go życia. A przecież to drzewa dają nam cień, dostarczają czyste powietrze, są ozdobą każdego parku, ogrodu czy podwórka. Spacerując po lesie odpoczywamy, a drzewa szumią, kołysząc swoimi konarami i wyśpiewują przyjemne dla uszu dźwięki. Lekcję o „żywej przyrodzie” przeprowadziła p. Kamilla Kordowska.

Beata Grądzka - Ciok







# **ŚWIATOWY DZIEŃ DRZEWA**





# Uśmiechnij się !!!

-Co to jest nieskończoność - pyta nauczycielka?

-Na przykład rok szkolny - odpowiada Jasio.

Małgosia pokazuje nauczycielowi języka polskiego swój zeszyt i pyta:

- Nie mogę odczytać, co pan napisał pod moim wypracowaniem.

- Napisałem: "Pisz wyraźnie".

Na lekcji geografii pani pyta Jasia:

Z czego słyną Chiny?

Nie wiem - odpowiada chłopiec.

A skąd masz herbatę w domu? - podpowiada pani.

Mama kupuje w sklepie.

Na lekcji przyrody nauczycielka pyta:

- Jasiu, co wiesz o jaskółkach?

- To bardzo mądre ptaki. Odlatują, gdy tylko rozpoczyna się rok szkolny.

- Czy zdajesz sobie sprawę z tego, ile nas kosztuje twoja nauka?

- Tak, tato. Dlatego staram się uczyć jak najkrócej i jak najmniej.

Nauczycielka do Małgosi:

- Przyznaj się ściągając od Jasia!

- A skąd pani o tym wie?

- Bo, obok ostatniego pytania on napisał: "nie wiem", a ty " ja też ".

Nauczyciel:

Jeżeli na stole będą cztery muchy i ja jedną z nich zabiję, to ile zostanie?

Tylko ta zabita - odpowiada uczeń.



**Nauczycielka do Jasia:**

- Dlaczego twoje lekcje zawsze odrabia ojciec?
- Bo mama nigdy nie ma czasu.

**Nauczyciel biologii pyta Jasia:**

- Po czym poznasz drzewo kasztanowca ?
- Po rosnącym na nim kasztanach.
- A jeśli kasztanów jeszcze nie ma ?
- To ja poczekam.....

**Wychowawczyni zwraca uwagę Jasiowi:**

- Dlaczego codziennie spóźniasz się na lekcje?
- To przez mojego dziadka.
- Zachorował? Biedaczek...
- Nie, ale ciągle powtarza, że na naukę nigdy nie jest za późno.

**Ostatniego dnia szkoły nauczyciel żegna się z uczniami:**

- Życzę wam wesołych wakacji oraz tego, abyście we wrześniu wrócili do szkoły mądrzejsi.
- Nawzajem, proszę pana!

**Na lekcji biologii pani pyta się Jasia:**

- Jaki pożytek mamy z gęsi?
- Smalec.
- I co jeszcze?
- Smalec.
- Jasiu, na czym śpisz w domu?
- Na łóżku.
- A co masz pod głową?
- Poduszkę.
- A co jest w poduszce?
- Dziura.
- A co wyłazi z dziury?
- Pierze.
- No właśnie. To powiedz Jasiu, co mamy z gęsi...?
- Smalec.



## Zwierzęta też mają święta!

Na początku grudnia klasa III wraz z wychowawcą p. Beatą Kęszczyk w ramach akcji „Razem na święta” zorganizowała zbiórkę karmy dla schroniska Przystanek Na Cztery Łapy w Makowie Maz. Dzieci przyniosły worki suchej karmy i puszki. Nie zapomnieli też o psich przysmakach. Dzięki tej pomocy zwierzętom łatwiej będzie przetrwać trudny czas i nie będą głodowały. Zachęcamy koleżanki i kolegów z innych klas do podobnych inicjatyw.

Beata Kęszczyk









## Znasz-li ten kraj?

Uczniowie klas V- VIII wybrali się na wycieczkę szkolną - ŚLADAMI POWSTANIA PAŃSTWA POLSKIEGO - BISKUPIN, POZNAŃ I GNIEZNO, która odbyła się w ramach dofinansowania przedsięwzięcia Ministerstwa Edukacji i Nauki „Poznaj Polskę”. Któż z nas nie pamięta legend, mitów, opowieści o dawnych czasach, o początkach naszego państwa, o Lechu, Czechu i Rusie i o roztropnej dziewczynie Wandzie, która Niemca za męża nie chciała. Opiekunowie: Małgorzata Marcińczyk, Beata Grądzka - Ciok, Beata Kęszczyk, Agnieszka Niksińska i Paulina Mieśnikiewicz.

Beata Grądzka - Ciok









## **Jesień w obiektywie Mikołaja Pszczółkowskiego - ucznia klasy VIII**

**Chociaż za oknami zima, to we wspomnieniach piękna, złota jesień.**

**A jesień była piękna tego roku, niepowtarzalne zachody i wschody słońca...**





## Żyj zdrowo i kolorowo!

Tyle za nami, a jeszcze tyle przed nami...z pandemią. Covid nie odpuszcza, nikt nie wie kiedy o nim zapomnimy, dlatego też musimy zadbać o nasze zdrowie i prawidłowo się odżywiać. Oto kilka zasad zdrowego odżywiania:

1. Odżywiaj się regularnie.
2. Jedz dużo warzyw i owoców.
3. Mniej spożywaj węglowodanów.
4. Ogranicz przetworzone produkty.
5. Spaceruj, ćwicz i uprawiaj sport.

6. Oddychaj świeżym powietrzem.
7. Ubieraj się ciepło.
8. Noś maseczkę w miejscach, w których przebywają ludzie.
9. Pamiętaj! Ruch to zdrowie!

Beata Grądzka - Ciok





## A w Warszawie...

Uczniowie klas III – VIII wybrali się na wycieczkę szkolną do Warszawy. Odwiedzili Centrum Nauki Kopernik, Stację Grawitacji i pokaz świątecznych światełek w Wilanowie. Koperniku można było obejrzeć pełno ciekawostek i ludzkich pomysłów bez liku, a w Wilanowie, u króla Jana świecą światełka kolorowe i zachęcają do zwiedzania. Stacja Grawitacja – park linowy, ściany wspinaczkowe, trampoliny, gdzie uczniowie bawili się świetnie. Sprawdzili swoje mocne i słabe strony, czy dadzą radę pokonać wysokość jak Ninja, napotykać wiele przeszkód. Opiekunowie: Małgorzata Marcińczyk, Beata Kęszczyk, Beata Grądzka - Ciok i Andrzej Śledziewski.

Beata Grądzka - Ciok











**W następnym numerze „To i Owo – wieści i opowieści” i to i tamto i jeszcze coś innego... Dla każdego coś ciekawego!**

**Pozdrawiam Was Serdecznie i Świątecznie!**

**Beata Grądzka – Ciok**